
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   41Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

Rosemar Flávio 
Marques Franco 

Junior

ag.fi sc.
transito 393.254.742-04 57226823 /1

Fernando 
Antônio Filizzola 

Bentes Filho

ag.fi sc.
transito 696.725.982-20 54192715 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3260/2018-DAF/CGP,DE27/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/419130;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período de 
08/10 à 06/11/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carla Adriana Costa 
de Almeida Araújo

Assist. 
transito 611.563.962-04 57196215 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3261/2018-DAF/CGP,DE27/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/431867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 10/10 à 
07/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
na localidade acima citada, cumprindo programação da DTO, 
em especial por ocasião da interdição de uma das pontes do 
complexo Alça Viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sirley da Silva 

Julio
AG.FISC. 
TRANSITO 642.545.852-68 57214394 /2

Charles Santos e 
Cunha

AG.FISC.
TRANSITO 571.347.742-87 54191524 /2

Raimundo Daniel 
Santos da Silva

AG.FISC.
TRANSITO 651.757.602-97 57200355 /1

Raimundo da 
Costa Cunha

AG.FISC.
TRANSITO 361.547.842-87 57198617 /1

Robson Diego 
Oliveira da Silva

AG.FISC.
TRANSITO 798.916.592-91 54185842 /3

Eduardo 
Valério Amaral 

Cavalcante

AG.FISC.
TRANSITO 802.495.582-20 57198618 /1

Nelson Horacio 
Salgado Rego

AG.FISC.
TRANSITO 033.303.032-04 57232981 /1

Mauro Moura da 
Silva

AG.FISC.
TRANSITO 282.128.352-00 54195728 /2

Waldir Dircelo 
Pantoja Coelho

AG.FISC.
TRANSITO 636.335.662-87 54196756 /3

Kelly Maia 
Santana

AG.FISC.
TRANSITO 719.741.052-53 57228950 /1

Luiz Rabello 
Junior Melo

AG.FISC.
TRANSITO 715.047.372-53 57205417 /1

Fábio Máximo da 
Silva

AG.FISC.
TRANSITO 658.811.682-91 57211773 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3264/2018-DAF/CGP,DE28/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/437689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de Ourilândia do Norte, no período de 
15 à 18/10; Tucumã de 19 à 21/10 e São Félix do Xingú/Belém 
de 22 à 26/10/2018, a fi m de executar serviços de substituição 
de computadores e realizar o levantamento da situação dos 
equipamentos nas CIRETRAN dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Edmar 

Girard Figueiredo
TÉC. 

INFORMÁTICA 698.139.572-04 57196370 /1

Bruno Costa dos 
Santos MOTORISTA 622.434.032-34 57227468 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3265/2018-DAF/CGP,DE28/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/435322;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Óbidos no período de 28/09 à 
30/09/2018, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 2ª e 
3ª fase de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Emerson Gil dos 
Santos Correa Motorista 488.914.602-49 57210032/2

Ranniher da Silva 
Rosa Vistoriador 488.553.082-20 54189129/3

Roberto Sérgio 
Santos de Barros Gerente 101.333.052-87 5889303/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 368769
PORTARIA Nº 2513/2018-DAF/CGP,DE02/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/332611;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidoesr abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capanema no período de 06/08 
à 07/108/2018, Bragança – 08/08 à 10/08/2018, Salinópolis 
- 11/08 à 14/08/2018, São Miguel do Guamá – 15/08 à 
16/08/2018, Mãe do Rio - 17/08 à 20/08/2018, Paragominas – 
21/08 à 22/08/2018, Dom eliseu – 23/08 à 25/08/2018, Rondon 
do Pará – 26/08 à 28/08/2018, Ulianópolis/Belém – 29/08 à 
04/09/2018, a fi m de realizarem fi scalização do contrato nº 
084/2014..

NOME CARGO CPF MATRICULA
CRISTOVÃO 

REPOLHO VIEIRA motorista 634.666.432-87 57195077/1

CHRLES DA SILVA 
CARVALHO motorista 621.324.314-34 57228793/1

ARLEI COSTA 
GONÇALVES motorista 780.752.622-04 57228981/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 368774
PORTARIA Nº 3207/2018-DAF/CGP,DE25/09/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/429675;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Cachoeira do Arari – 01/10 à 
03/10/2018, Santa Cruz do Arari/Belém – 04/10 à 06/10/2018, 
a fi m de realizarem avaliações e coletas de dados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do Carmo 

dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3208/2018-DAF/CGP,DE25/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/429435;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Isabel no período de 03/10 
à 05/10/2018, a fi m de implementarem e analisarem nova 
estrutura de redundância de links.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Almir Alves do 
Carmo Júnior

Tec. 
Informática 640.378.782-91 57196269/1

Carlos Alberto 
Soares Junior

Anal. 
Suporte 373.773.532-87 55587555/1

Otacilio Vale de 
Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3210/2018-DAF/CGP,DE25/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/428023;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Pacajá no período de 15 à 30/10/2018, 
a fi m de realizar capacitação para operacionalização do sistema 
Renaif para os funcionários da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanilce da Paixão 

Medeiros Assist. transito 253.790.618-77 57197390 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3222/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/411920;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Mãe do Rio no período de 01/10 
à 30/10/2018, a fi m de realizar serviço de atendimento de 
habilitação jonto a Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Farag Muniz Assist. Trânsito 685.053.702-44 57188807/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3223/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/425506;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF no período de 08/10 à 
10/10/2018, a fi m de realizar participação no evento “2ª reunião 
dos coordenadores e analistas dos sistemas Renavam de 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Ricardo 
Siqueira de 

Miranda
Anal. Trânsito 431.221.242-20 57175492/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3226/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/431044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Santa Izabel para o município de Barcarena no período de 02 


